
در آگوست ســال 1988 حماس اعلام کرد هدفش نابودی اسرائیل 
است. از آن زمان تا کنون این سازمان مســئولیت ده ها حمله را، که 
منجر به کشته شدن صدها اســرائیلی شــده، بر عهده گرفته است. 
سپس در 7 اکتبر ســال 2023 حماس 1300 اســرائیلی را کشت. این 
فجیع ترین اقدام خشــونت آمیز حماس تا به امروز بــود. این تاریخ 
حماس به روایت ســی ان ان و فاکس نیوز اســت. اما حماس جنبۀ 
فراموش شــدۀ دیگری نیــز دارد، پیشــینه ای از انجام کارهــای خیر و 

کوشش برای صلح و آشتی.
تا پیش از آگوســت ســال 1988 حمــاس یک گروه نظامــی نبود، 
بلکه یــک خیریۀ اســلامی بود. ایــن گروه خدمــات اجتماعــی ارائه 
می داد، برای جوانان برنامه های آموزشــی و ورزشی تدارک می دید و 
درمانگاه  ها و پرورشــگاه هایی را اداره می کرد. به همین دلیل اســت 
که اسرائیل تا اوایل دهۀ 1980 به صورت مادی و معنوی از این سازمان 
حمایت می کرد. رهبران سیاسی اسرائیل در آن زمان باور داشتند که 
تقویت اسلام گرایانی که سیاسی و خشونت طلب نیستند سکولارهای 
خشن و انقلابی را که نمایندۀ سازمان آزادی بخش فلسطین1 هستند 
تضعیف خواهد کرد. این گروه محافظ برای دهه ها بر سیاست های 
فلسطینیان در تبعید چیره بود، اما در اواخر دهۀ 1980 اشغال کرانۀ 
باختری و غزه توســط اســرائیل به طور ظالمانه ای افزایــش یافت. از 
سال 1967 تا 1987 اسرائیل به طور میانگین هر سال 32 فلسطینی 
را در اراضی فلســطین اشــغالی کشــته و همچنین فلســطینیان را از 
آزادی تحــرک، آزادی بیــان و ابتدایی ترین حقــوق مالکیت محروم 
کرده اســت. در نظرســنجی ســال 1986، 48 درصد از خانواده های 
فلسطینی در سرزمین اشغالی گزارش دادند که دستگیری سیاسی 

را تجربه کرده اند، 51 درصد از آن ها مورد ضرب وشتم و یا آزار جسمی 
قــرار گرفته اند، 56 درصــد در ایست بازرســی های نظامی اســرائیلی 
مورد آزارواذیت قرار گرفته اند، دارایی ها یا زمین های 23 درصدشان 
توسط اسرائیلی ها مصادره شده است و خانه های 18 درصد تخریب 

یا پلمپ شده است.
ســپس در ســال 1987 یک رانندۀ کامیون اســرائیلی 4 شــهروند 
غزه ای را کشت و فلســطینیان در قیامی آشــکار، که انتفاضۀ اول نام 
گرفت، اعتــراض خود را آغــاز کردند. بــرای مدت چهار ســال اغلب 
فلســطینیان مشــغول مقاومت  غیرخشــونت آمیز بودند؛ در قالب 
اعتراض، اعتصاب، تحریم، و کودکان بدنام ســنگ انداز. در پاســخ 
]به این اقدامات[، اســرائیل 142 فلســطینی را در غزه کشت و بدون 
اینکه حتی یک نفر تلفات داشــته باشــد قیام را به طرز وحشــیانه ای 

سرکوب کرد.
نگاهی دقیق تر به تاریخچۀ حماس نشــان می دهــد که این گروه 
در ســال های 1988، 2006، 2008، 2012 و 2017 به دنبــال آتش بــس 

بوده است.
اگرچه این خشونت وحشــتناک و ناعادلانه خشم رهبران خیریۀ 
اســلامی را برانگیخت، امــا برخی از آن هــا در ابتدا به دنبــال راه حلی 
دیپلماتیک بودند. در اول ژوئن 1988، دو ماه قبل از تصویب منشور 
1988 که حماس در آن خواستار نابودی اسرائیل شده بود، محمود 
الزهار2، رهبر حماس، پیشــنهاد صلحی را به اســحاق رابیــن3، وزیر 
دفاع وقت اسرائیل، ارائه کرد. اگر اســرائیل خواستار صلح بود باید 
از سرزمین های اشغالی عقب نشینی می کرد، اسرای فلسطینی را آزاد 
می کرد، حقوق فلســطینی ها را احیا می کرد و به فلســطینی ها اجازه 

حماسوتلاشهایناکامبرایبرقراریصلح
چطور حماس از خیریه ای اسلامی به دشمن اول اسرائیل تبدیل شد؟

دکتری تاریخ از دانشگاه پرینستون، 
پژوهشگر در مسائل فلسطین.

زهرا محمدی

غ التحصیل رشتۀ حقوق  مترجم | فار
از دانشگاه شهید بهشتی، دانشجوی 

ارشد فلسفه غرب دانشگاه تهران، 
پژوهشگر حوزۀ فلسفه سیاسی

زکری فاستر 

مهر و آبان 1402شماره  سوم 78


